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Njeriu rrjedh nga majmuni

Pas pak ditésh gé kthyem nga Mokra uné dhe ba-
bai, zbriti né Pogradec pérséri xha Markoja dhe erdhi
1& lahej me ne né ligen, andej nga Guri i Méllozhit, né
18 dalé té gytetit, kur merr udhén pér Elbasan. Até
dité, gé ta dini ju, uné kam mésuar pér heré t& paré se
njeriu na rrjedhka nga majmuni!

Nuk isha akoma pesé vje¢c dhe majmun nuk kisha
paré, ndonése pér majmunin kisha dégjuar, kur mé bér-
tiste gjyshja e mé shante «majmunb» Majmunin e merr-
ja me mend si ndonjé soj magoku, se giyshja e _kishte .
zakon q& té mé bértiste e té mé shante edhe «magok»,
kur zemérohej me mua, bile «magok_ pa bisht!» K}_f_“
soj macoku, pérveg bishtit qé nuk e kishte, 1& téra té
tjerat i kishte si gjithé macokét — edhe kokén, edhe
mjaullimat e c¢irrmat, edhe 'huget, -edhe -dinakéringé.
Ishte shamatar e zihej me majmunét e tjeré, si zihen
macokét midis tyre. Ne kishim plot macoke té tillé né
lagjen toné Kala t& Elbasanit dhe ishin té té gjitha ngjy-
rave e té té gjitha huqeve ose zakoneve, né daci. Se,
sic e dini, magokét kané kaq zakone, sa kané edhe
huge. Ka prej tyre qé té hané mishin né kusi, tek éshté
akoma . duke valuar mbi zjarr. Té tillé guximtaré dhe
trimoshé té prapé!

Njé macok i Haxhinushes, njé plaké pérballé shté-
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PIS€ Soné — pér tg cilén ju kam treguar se ishte ebe,
domethéné mami — rrugicat e lagjes i kalonte me njé
IEOP Nga njéra ané né tjetrén, pullaz mé pullaz dhe
s’kishte rast g t& mos thyente tjegulla. Njerézve iu fok')
nje dl.tfé prej ditésh dhe macokun e gjetém té helmuar né
nje Vijé uji, tek kishte vajtur té shuante zjarrin me
turirin ng balté e me bishtin bigé. Ai ishte i bardhé dé-
boré, po kishte né nocka ca griméza t& kugérremta, si ta
kishte surratin njé folezé grerash. Mustaget i kishte t&
rrallla_, sa mund ti numéroje gimet, ashtu si t& njé shkur-
tabigi té lagjes song, qé emrin ia thoshin Trifon. Ké&-
Shh.'l Q€ ung, kur mora vesh se njeriu ma rrjedhka nga
majmuni, e pérfytyrova sé pari majmunin si njé ma-
¢ok t& Haxhinushes, po edhe si njéfareé Trifoni.

Xha Markoja, edhe pse njeri me shkollé, gé kishte
béré edhe ndonjé mot mésues, me sa kujtohem uné
nga ajo moshé fort e njomé, nuk besonte dot g& njeriu
té kishte rrjedhur nga majmuni, kur im até pérpigej tia
shpjegonte dhe ti mbushte mendjen até dité gé po la-
heshim té tre te Guri i Méllozhit. Babai, mund t& them
sof, nuk ge i thelluar né shkencén e prejardhjes sé
- njeriut, por edhe xha Markoja e ndiente veten t& fyer si
njeri: njeriu, qé bénte kaq e kaq mrekullira, té rrjedhka
nga njé soj majmuni, si ngulte kémbé zoti Filip?! Maj-

muni na ecte me katér kémbs, — njeriu me dy; maj-
muni na kishte bisht, — njeriu nuk na kishte; njeriu
fliste, — majmuni bértiste etj. et].

- — Lermé, aman more zoti Filip, se po mé tromaks!?)
— e marr me mend uné tani se i thoshte xha Markoja
tim eti, i tromaksur vértet, ndérsa mé kujtohet miré
se i tha: — Majmuni &shté njé egérsirg téré lesh!

Ai tha «téré lesh» dhe uné até cast vura re se
xha Markoja, ashtu i zhveshur sic ishte brez e pér-
pjeté dhe po thekej né diell, na kishte kag shumé lesh,
sa ia kalonte edhe magokut t& Haxhinushes! A ishte kaqg
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1) U erdhi né majé té hundés.
2) Tremb, frikéson.




leshtor edhe Trifon shkurtabigi atje mé& Elbasan? Ma-
coku e kishte leshin rudé e té& bardhé débord; xha
Markoja e kishte té kugérremté e té& trazuar.

Im até thoshte té vértetén: ja, xha Markoja rridhte
nga majmuni!

Uné t'ané ia kisha paré atje né Podgozhan. Ai
ishte njé plak i bardhé déborgé me njé koké té vogél,
gé i humbiste né njé bashké t& madhe flokésh e mjekre,
si tjetér heré s'kisha paré njeri. M'u pérfytyrua tani
xha Markoja gqé do té béhej i tillé kur té plakej, dhe
késhtu do té& ngjante edhe mé shumé me macokun e
bardhé té Haxhinushes. Pra, me mendjen time té vo-
gél, i dhashé plotésisht té drejté babait, q& ngulfe kém-
bé e thoshte se njeriu na rrjedh prej majmunit, dhe
nisa t'i shgyeja syté nga xha Markoja. Kurse im até,
nga ana e tij, mé cudiste dhe mé ngjallte dyshime, sepse
ai mé s'kishte asnjé fije floku né koké dhe népér trup
ndonjé t& rrallé fare. Mos kishte dhe njeréz gé nuk
rridhnin nga majmuni? Mundet gé po. Ja dhe uné, nuk
mé dukej se ngjaja me ndonjé macok.

Mu ngatérruan téré kéto gjéra né koké si leshté
e majmunit.

Xha Markoja, i zeméruar sigurisht me veten, se,
me arsyetimet e tim eti, ai duhej té pranonte t& pa-
pranueshmen, kérceu né kémbé dhe nisi t& rrémbenfe
' zaje e t'i vérviste tutje me téré forcén e krahut, aq sa
kraharori i bénte guf. Gurét binin larg né ligen. Ki-
shte krahé té forté ustai. Im até zuri té geshte edhe mé
shumé me 18 dhe e marr me mend t’i keté théné
njé gjé té tillé: se ata njerézit e par& g& rridhnin nga
majmuni, ishin té fugishém shumé, sidomos né té fla-
kurit e gurit, se ata me njé gur e linin né vend njé
ari ose njé elefant, po ta géllonin né ballé, kurse prit
kur ligeni té& mbushej me klené e me krapé té vraré
nga gurét gé hidhte me aq térséllim ky ustai i inato-
sur i Podgozhanit.

Qeshi xha Markoja dhe u turr e kérceu e u zhyt né
ligen pér té dalé kushedi sa dhjetéra metra tutje, duke
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turfulluar e duke notuar me forcé, kurse im até u tall e
i bértiti:

—- Tamam si njé nga ata stérgjyshérit e paré té
njeriut m’i can zotrote ujérat, po noto, noto dhe nxito
e na sill ata peshqit q& vrave, sa pa t’'i rrémbyer zga-
lemét!

Uné atéheré e pyeta tim até:

- — Po miré, more baba, ky xha Markoja, g& ka
_ lindur nga ai plaku i bardhé i Podgozhanit, q& kur ka
nisur t& béhet njeri, gé ditén qé lindi apo pastaj?

Késhtu mé ka treguar mé pas im até, gé& s'u ki-
shte besuar veshéve dhe gé kishte shtangur nga pyetja
ime.

Babai nisi t& mé shpjegonte se kjo histori e rrjedhjes
sé njeriut nga majmuni na genkésh njé histori e gja-
t8, e gjaté shumé-shumé. Po ec e ti tregosh njé fé-
mije as pesé vjec akoma se kur fillon njé histori e gja-
té shumé-shumé. ¢

Pér mua, domosdo, gjatésia e kohés matej me di-
tét qé kisha. Ehu! Sa kohé kishte kaluar gé& kur mé
thoshin «Vuv i lalés»!!) Mé dukej se nuk kishte dy javé
a tri gé kisha zéné té parén gurnepké né ligenin e
Pogradecit dhe gé kisha paré mbretin e koranéve t&
atij ligeni, qé kisha zéné njé kosharige’) me trofta ng
njé rremé mulliri t& Mokrés, qé kisha piré ujin e gkullt
+& Leginames dhe kisha shijuar dardhét e Velcanit, po
sikur kisha vite! Kéto tanimé nuk bénin pjesé né kohs,
po né «histori, né pérrallé: ishin larg, larg shumeé-shums.

Véshtrova tim até me habi e dyshim edhe njé hers,
meqé ai s'’kishte gati asnjé gime né koké€ e né trup,
u ngushéllova ndoshta — ku ta dish? — se nuk isha dhe
uné drejtpérdrejt, si xha Markoja, njé kélysh majmuni
dhe m’u deshén akoma shumé vjet gé té kuptoja até
historiné e gjaté shumé-shumé té€ zhvillimit té leémshit
t&. dheut e té genieve té gjalla qé& lindén pérmbi té,

—-—‘__";—-_.—_._
1) Memec i véllait t& madh.
9) Kosh i vogél



historiné sé fundi té prejardhjes dhe té njeriut «nga njé
lloj majmuni», si shkruante né njé copéz té librave tona
té leximit edhe Naim Frashéri veté. Dhe kur i kujtoj
kéto, mund té gesh me vete me zé té larté, sepse mé
del pérpara fytyra dhe trupi i xha Markos nga Podgo-
zhani, qé ishte njé burré i hijshém, dhe shoh plakun e
tij né Podgozhan, t€ bardhé si déboré, me até fytyré te
kugezé e t€ rrudhur si t€ njé té porsalinduri.



Njé tjetér tregim pér Vangjushin

Pér Vangjushin, shokun tim & fémijérisé né Korgé,
do t'ju tregoj edhe digka tjetér.

Ju kam treguar se ai ishte njé djalé 1 gjallé shu-
mé, por edhe ca i serté, edhe ca i llastuar, ve¢ ama
shok me besé e me zemér né doré. Mé donte dhe e doja
shumé. Bashké me Mihallagin, ne, si té thuash, plotéso-
nim njéri-tjetrin: Vangjushi me guximin, uné me ma-
turing, Mihallagi me butésiné. Guximi i Vangjushit le ta
kalonte ndonjéheré masén, maturia ime le t& mos ishte
pérheré model, kurse butésia e Mihallagit le ta bénte me
se njé heré shokun toné «qull». Sidoqofté, treshja gén-

dronte.

Porse njé dité, uné e Vangjushi u zume, «u prishéms.
'deshi té mé jepte fugén e vet gé t& lozja njé ¢iké,
njé fugé té re, qé nuk e léshonte fare nga dora dhe ki-
shte friké se mos ia démtonim majén, apo s’desha uné
i huaja njé a dy prej detkave t& celikut, qé sapo m’i
kishte gjetur im até dhe qgé ishin té& mrekullueshme.
g'mé kujtohet tani se kush u bé shkak zemérngushtésie
nga ne t& 4y Kémbyem ndonjé fjalé té thartg, pastaj
desh u kacafytém si dy kacagjela, po hyri Mihallaqi né
mhes, Vang]}g.slal u zemérua keq edhe me t& dhe na
ktheu shpinen me NJe «mos ju pafsha syté!» duke prem-
tuar se do té na «zhdépte» ndonjé dité, njérin dhe tje-
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trin. Mihallaqi heshti, kuptohet; uné s’e lash& pa njé
pérgjigje té kripur.

Por edhe pse i zeméruar, shpejt nisa té ndieja njé
pezmatim ndaj veles. Vangjushit ia njihja rrémbimet,
duhej té kisha léshuar udhé. Mihallagi, me syté né lot,
erdhi pas meje né shtépiné time, gé t&€ mos meé linte
vetém, por edhe gé té& mos mbetej vetém, sigurisht.

. Né shtépi kishim njé dreké té miré, nuk di pér
cfaré feste. Mos kishte mbushur daja té pesémbédhjeté
vijetét? Mundet. Por ajo dreké e pasur nuk na vajti miré
aspak, as mua, as Mihallaqit, t€ cilin néna se la té
shkonte né shtépi.

Té gjithé e kuptuan shpejt se di¢ na kishte ngjaré,
po ne srréfenim. Gjyshja, si mé e zonja, nuk mé kan-
disi dot as ajo gé té zbuloja té keqin. Mihallaqi i kishte
ngréné lotét dhe e mbante veten. Daja mbaj mend
se tha: ikt IR

— Puné ciliminjsh! .

Ja dhe ky! «I madhi» ky! Dirsur mustagjal

«Puné ciliminjsh’» mezi e pérmbajta veten uné.
Té dinte ai se ¢'na kishte ngjaré! Ishim prishur me sho-
kun mé té besés. E pérse? Pér higmosgjé! Po edhe ai
kokéshkémbi Vangjush! Kisha faj uné? Le t&€ mé brente
pérbrenda se nuk isha pa faj, vetes nuk ia pohoja plot
gojén. C'faj kishte Mihallagi kag i buté?

Tanimé dreka nuk po na shkonte té gjithéve. Di-
kush tha se pula muk ishte pjekur sa duhej dhe se

patatet muk ishin férguar miré. Dikush tha se djathi

i lakrorit mbante eré. Njéri nuk pélgeu sultiashin, ku
orizi nuk ndihej fare, se na genkésh béré bullumac?).
Mua, pérkundrazi, mé dukej se ména dhe gjyshja s’ki-
shin gatuar mé miré asnjéhersd, tjetér se nuk mé shkonte
asgjé asaj dite fatkeqge. Mihallagi sa mezi cimbiste pak
nga té gjitha ngéc-ngec. &

E ndieja se domosdo do 1& mé merrte vaji dhe kjo
nuk vonoi, kur néna foli, kéi& radhé gortueshém:

1) Squllur keq.
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— More, po si i ke punét zofrote? Do rréfesh se
c’ke? Po ty, more Mihallagq, nuk té& vjen zor qé hesht?
Po mirg, Vangjushin c¢'e bété, se me té ishit? Pse nuk
e sollét edhe até me vete, qé ta mbanim pér dreké? Té
paktén ai edhe do té na rréfente se ¢'ju ka ngjaré, se
Vangjushi €shié trim.

Eshté trim Vangjushi! Posi!

Uné, e dini se ¢'procké béra?

— Vdigq Vangjushi! — thashé.

Njerézit u mbérthyen né vend, me pulé dhe lakro:
a& u ra nga dora. Mihallagi ngriti nga uné njé palé
sy € tmerruar. Néna ia pat mé né fund:

— Bo-o0-bo-o!

Gjyshja né lot ia pat:

— Pa trego se si, mor i zi!

Uné lahesha né lot e dénesja, ndérsa Mihallagit
lotét i ishin béré zhur nén gepalla.

— Pa trego i, mor Mihallag! — e shkundi im até
me té dy duart shokun tim té& ngriré.

Shoku se¢ mérmérinte népér dhémbé, aq sa’ se
merrie vesh njeri. Ai u ngrit me rrémbim nga sofra,
ku u rrézuan e kércitén c¢’kishte pérpara, u derdh uji
e u thye gota ku pinte, dhe u zhduk aq shpejt, sa s'u
pa se si.

Kaqg e cuditshme sa mund t'ju duket, kaq e vérietd
&shté: ne té tre, Vangjushi, Mihallagi dhe un#, ishim
shoké me besé e té pandaré, po prindérit tané as qé
njiheshin midis tyre. Shokét e mi banonin né lagje té
largéta prej lagjes s€ Lumit, njéri rrézé Shéndéllisé,
né fund té qytetit, tjetri matané lumit, pértej paza-
rit, nga Radaneci. Ne na kishte lidhur shkolla dhe ky
shogérim i largét na pélgente té treve, se bridhnim
anét mé 1é ndryshme té gytetit. Vendbanimet tona cge-
né nga mé té lakmuarat, si pér shétitje, si pér lodra.
dimér e veré. Dimrit, kolovajzet!) mé t& mira ku mund
té ishin, vegse né lumé dhe fageve t& kodrinave, pér

1) Skité né akull.
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